Monasteriū beati uiri quoib; e a ciuitate erat milibus dispatum. S; quoties uētrus ad ecclesiā p̄dē extra cellule sue limū extulerat uideres p̄ totam ecclesiam energumios rugientes. & quasi adueniente iudice agmina dānada

trepidare. ut aduentū epi clericis qui venturū esset
nescirent demoniorū gemitū indicaret. Vidi quen-
dam appiante martino in aera raptum maibus ex-
tentis in sublime suspendi. ut nequaq̄ solū pedi-
bus attingeret. Pugnū quendam in senonico annis
singulis grando vastabat. cōpuli extremis malis
incole a martinō auxiliū poposcerūt. missa est per
auspīcium p̄fectorū virum satis fida legatō. cuī
agros spēaliter grauior q̄ ceterorū assueuerat pro-
cella populari. Sed facta ibi orōne martinus ita
vniuersā liberauit penitus ab ingruente peste re-
gionem. ut p̄ xx. annos quib⁹ postea mansit i cor-
pore. grandimē in illis locis nōmo pculerit. Quod
ne fortuitū eē. & non potius martinō p̄stūm pu-
taretur. eo anno quo ille defunct⁹ est. rursus in
cubuit rediūua tempestas. Adeo sensit & mūdus
viri si delis excessum. ut cuius vita iure gaudebat
ciudē morte lugeret. Quodā die ad auicinanū veni-
ens vbi eius secretariū est ingressus. videt p̄ ter-
gum illius demonē mire magnitudinis assidentem
quem emin⁹. ut verbo quia ita necesse est paruz
latino loquamur. Exuffians. auicinan⁹ se exufflari
existimans. quid me inquit sancte sic aspicis. Tu⁹
martin⁹. non te inquit sed eum qui ceruici tue te-
ter icubuit. ita recessit dyahol⁹. & fliquit familia
re subselliū. Columnā imense molis cui ydolū su-
perstabat pabat euertere. sed nulla erat facultas q̄
id dare ē effectui. Tum ad orōnem suo more ouer-
titur. visam certū est pilem quodāmō columnam
ruere de celo. que impacta idclo totā illā in expu-
gnabilem molē soluit in puluerē. parū scz si iūsibi
liter celi virtutib⁹ vteret̄. nisi ip̄e virtutes visibili-
liter seruire martinō humanis etiā oculis cernerē
tur.

XXXI. *Iter⁹ de eodē.*

Eripens aliquādo flumē secabat. & ripā
in qua cōstiteram⁹ annatabat. In nomine
inquit domī iubeo te redire. Mox se ma-
la bestia ad verbū sancti retorsit. & in r̄teriorē
ripam nobis expectantib⁹ trāsmeauit. Quod cū
omnes non sine miraculo cernerem⁹. altius igem
scens ait. Serpentes me autiunt. & nō audiūt ho-
mīnes. Quidam fuit cum ad fornaculū illi⁹ carbo-
num copiā reppisset. & admota sibi sellula. diuari-
catis pedib⁹ sup illū ignem nudato īguine reside-
ret. continuo martin⁹ factā sacro tegmē sensit ūu-
riam. magna voce p̄clamans. Quis iūque nudato
inguine nost⁹ incēstat habitaculū. Hoc vbi iste fra-
ter audiuit. & ex conscientia q̄ increpaba agnouit.
cōtinuo ad nos cucurit exanimis pudore suum
non sine martini virtute cōfessus. Quodā itidem
die dum in area que parua admodum tabernacu-
lum isti⁹ ambiebat. in illo suo quod nostis sedili li-
gneō residisset. vdit duos demones in excelsa illa
que monasterio supēmet rupe cōsistere. inde ala-
res ac letos vocem istiusmodi adhortatōis emit-
tere. Eya te bricio. eya te bricio. Credo cernebat
miser⁹ emin⁹. p̄p̄m quantē. consūlū quantā illi rabiē
spūs suscitassent. Nec mora. bricio furibund⁹ ir-
rupit. ibi plen⁹ insania euomit in martinū mille
vitia. Interea credo per martini orōnes fugatis
ab illi⁹ corde demonib⁹ reduct⁹. i pūam mox re-
uertitur. & ad martini genua se p̄sternit veniam
poscens fatē errorē. nec sine demone se fuisse. tā
dem sanior cōfitē. nec erat apud martinū labor
iste difficultis ut ignosceret supplicanti. Tūc et ip̄e
& nobis omnib⁹ sanct⁹ exposuit qualiter istum a
demonib⁹ vidisset agitari. seqz cōuicijs nō moue-

ri. que magis isti a quo cēnt effusa noeuissent. Ex
inde cum idē bāccio multis apud eum magnisqz
crimib⁹ p̄sepe p̄meret. cogi non potuit ut eum a
presbiterio sumoueret ne suā p̄sequi videt̄ mīuri
am. illud sepe cōmemorans q̄ domin⁹ iudā tolera-
uit. XXXII. *De obitu eiusdem. Sigi-
bertus.*

Huic archadii & honorii secundo. obijt
sanct⁹ martin⁹ h̄m quosdā. iūo h̄m pro-
sperū anno archadii & honorii. v. & h̄m
seuerū qui scribit in vita eius. eum post mortē p̄
sciliani. xvi. annos vixisse. *Seuerus.* Marti-
nus igit̄ obitum suū lōge ante p̄sciuit. dixitqz fra-
tribus dissolutōne sui corpis īmīnere. Interea cau-
sa extitit qua codacense dyocelīm visitaret. nā cle-
ricis inter se istius ecclesie discordantib⁹ pacez cu-
piens reformare. licet finem diez suoz non igno-
raret. p̄ficiſci tamē ob istiusmōi cām nō recusauit.
Itaqz p̄fectus cum sancto discipuloz comitatu-
mergos īmēlos ī flumine cōspicat p̄scium p̄dā
sequi. & rapacē īgluīem assiduis vrgere captu-
ris. Forma inquit hec demonū est. īsidianē īcau-
tis. capiunt nesciētes. captos deuorant. exsatura-
ri nō queunt deuoratis. Impat deinde potenti vir-
tute verboz. ut eum cui īnatabant gurgitē relin-
quentes. aridas peterēt vestasqz regiōes. eo nimi-
rum circa aues istas v̄lus īmpio. quo demones fu-
gare cōsueuerat. Ita greze facto. omēs ī vnum
ille volucres cōgregate. relicto flumē montes sil-
uasqz petierūt. nō line admiratōne multoz qui tā
tam ī martinō viderant virtutē. ut etiā auib⁹ īm-
perarē. Aliqdū ergo ī vico isto vel ī ecelesia
ad quā ierat cōmorat⁹. pace īter clericos restitu-
ta. cū iam regredi ad monasteriū cogitarz. virib⁹
corporis cepit repente destitui. cōuocatisqz disci-
pulis īndicat se iānqz resolui. Tum vero meror &
luct⁹ oīm. vox vna planzentū. Cur nos pater de-
seris. aut cui nos desolatos relinquis. īuadēt em̄
gregem tuū lupi rapaces. & quis eos a mōrib⁹
pcusso pastore p̄hibebit. Scim⁹ quidē desiderare
te xp̄m. sed salua tibi tua sunt premia. nec dilata
mīnuēt. nostri poti⁹ mībere quos deseris. Tunc
ille mot⁹ his fletib⁹. ut semp ī domio tot⁹ mīse-
ricordie viscerib⁹ affluebat. lacrimasse p̄hibetur.
conuersusqz ad dominū hac tantū voce īndit flen-
tibus. Domī si adhuc populo tuo sum necessari-
us. non recusabo labore. fiat voluntas tua. At si
iam pars etati bonū est mībi. fiat voluntas tua.
Hos vero quib⁹ tūeo ip̄e custodias. O virū īnf-
fabilem. nec labore vīctū. nec morte vīcendū qui
in nullā se p̄tem p̄nior īclinavit. nec mori tūmuit.
nec viuere recusauit. Itaqz cum iam p̄ aliquot di-
es vi febrium tenere. non tamē a dei ope cessabat
p̄nox in orōnibus & vigiliis fatigentes artus sp̄i-
ritui ūire cogebat. nobili illo stratu suo in cinere
& cīlico recubans. Et cum a discipulis rogaret.
ut saltē ūilia ūili ūeret stramenta ūponi. non
decet inquit filii xp̄ianum nī in cinere mori. Ego
si aliud exemplū uobis relinquo ip̄e peccavi. Ocu-
lis ac manib⁹ in celum semp ītentus. īuictum
ab orōne sp̄m non relaxabat. Et cum a presbiteris
qui tunc ad eum cōfluerant rogaretur. ut corpor-
sculum lateris mutatōne reuearet. ūite inquit. si
nīte me fratres celum potius q̄ terram aspicerē.
& suo iam itinere iturus ad dominū sp̄us dirigat̄
hec locutus diabolū uitit p̄pe assistere. Quid inq̄
hic astas crūēt̄ a bestia. nīkal i me funeste repies.

abzabe me sinus recipiet. Cum hac ergo roce fatigatum diuinis opibus. spm celo redditit. Testati qz nobis sunt qui affuerant iam exanimo corpore glorificati hominis uidisse se gloriam. vultus luce clarior rentebat cum membra cetera ne tenuis qui dem macula susciret. XXXIII. De vi

nibus longe oñsis seuero & ambrolio ep̄is.

Beatiss auct seuerus coloniensis ciuitatis ep̄s vir sancte vite & pecunia laudabilis. dū die domica loca sancta ex consuetudine post matutinas cum clericis suis circuiret illa hora qua vir beatus obiit audiuimus choz canentium in sublimi vocato qz archidiacono interrogat si aures eius percuterent uoces quas ille attentius audiaret. R̄ndit nequaq. Tunc iste inquit diligenter auscultat. Archidiaconus autem cepit sursum collum extendere aures erigere & super summos articulos baculo sustentante stare Sed credo eum non fuisse equalis meriti a quo hec non mereban̄ audiri. Tunc prostrati terre ipse piter & beatus ep̄s domini num depeccabam̄ ut hec ei diuina pietas audire permetteret. Erectis autem illis sursum interrogat sex. Quid audis. Qui ait. Voces psallentium tam in celo audio sed quid sit p̄s ignoro. Cui ille. Ego tibi inquit narrabo. Dominus meus martinus ep̄s migravit ex hoc mundo & nunc angeli canendo cum deferunt in excelsū. Et ut parump eēt mora ut hec audirentur dyabolus cum cum iniquis angelis retinere tempestauit nihilqz suum in eodem regiens confusus abscessit. Eodem quoqz tempesta ambrosius cuius hodie flores eloquii per totas ecclesiā redolent mediolanensi ciuitati perat ep̄s. Cui celebrati festa domice diei erat consuetudo ut veniens lector cum libro non ante legere presumeret qz sicut nutu iussisset Factum est autem ut illa die dominica prophetica lectio iam lecta ante altare statte qui lectorem beati pauli p̄ficeret beatissimus annales ambrosius super sanctū altare obdormiret. qz videntes multi cum nullus eum penitus excitare persumeret tristis fere duarū aut trium horarū spaciis excitauerū eum dicentes. Iam hora p̄terit iubeat dominus lectori lectōrem legere expectat enim populus valde iam lassus. R̄ndens autem beatus ambrolius. Nolite inquit turbari multū enim mihi valet sic obdormisse cui tale miraculum ostendere dominus dignatus sit. Nam noueritis fratrem meum martinum sacerdotem egressum fuisse de corpe me autem ei fui obsequiū p̄stitisse. Peractoqz ex more seruitō capitellū tuum vobis excitantibz non exempli. tunc illi stupefacti piter & admirantes diē & tempus notant solite requirentes qui ipaz dī em tēp̄qz repiunt quo beatus confessor dixerat se eius exequiā deseruisse. XXXIII. De visione ostensa seuero aquitannico Seuerus ad aurelium.

Postq a me mane digressus es. eram residiens solus in cellula & peccatorum meorum recordatō tristem me atqz cōfectū reddiderat. Deinde cum fatigata angore animi in lectulo membra posuisse. ut plerumqz ex mestitudine soleat somnus obrepserit. Qui ut semper matutinis horis lenior incertusqz ita suspensus ac dubius per membra diffundit. ut quod in alio sopore non euenit pene vigilans dormire te sentias. Cum repetere sanctū martinum ep̄m videre mihi videoꝝ p̄texum candida toga. vultus igneo. stellantibz oculis

crine purpureo. at qz ita mihi in ea habitudine corporis & forma qua noueram videbam. vt (qd ego qui pene difficile est) nobis non posset aspici. cum posset agnoscere. Arribensqz paululum mihi libellum quem de vita eius scriperam dextera preferebat. Ego sancta genua eius cōplexus benedictōnem. p̄ consuetudine flagitabā suppositāqz manū capiti meo tactu blandissimo sentiebam. Cūqz inter bñ dictōnis verba solennia familiare illō oris suo crucis nomē iteraret. mox in eum lumibz intentus euz exsatiani vultu illius cōspectu non possem. subito mihi in sublime sublat⁹ eripiē donec imensa aeris isti⁹ vastitate cum cum rapida nube supuetum. acie seq̄remur oculoꝝ patentī celo receptus videri ultra non potuit. Nec multū post sanctū p̄sbitrum claz illius discipulū qui nup excederat. viō eandem quā magistrū viam scandere. Ego impudens se qui cupiens dum altos gressus molior & connitor euigilo. somnoꝝ excitatus cōgratulari ceperam visioni. cum ad me puer familiaris ingreditur solito tristior. vultu loquentis piter & dolentis. duo inquit monachi a turonis affuerunt. qui dominū martinū obisse nunciāt. cōcidī fateor obortisqz lacrimis fleui vberime. Quāqz scā vīz istū non eē lugendū. cui post euictū triumphatū qz seculū nūc demū redditā est corona iusticie. Sz tamē mihi ego impare non possū quām doleā. Sed quid te in lacrimas fletusqz cōmoueo. Ecce nunc cōsolatū te esse cupio. qui me cōsolari ipē non possum. Nō deerit nobis ille. mihi crede non deerit. intererit de se sermocinātibus. astabit orantibus. Quodqz iam hodie prestare dignatus est. xīdū se in gloria sua sepe prebebit & assidua (sicut ante paululum fecit) bñdictōne nos p̄get. Obiit autem hic sanctus anno etatis sue. lxxxi. ep̄at⁹ vero. xxvi.

XXXV. De istituto ludi gladiatorio & inuestiūis mutuū hieronimi ac rufini.

Hodem tpe rome celebrato gladiatorio ludo. thelemacius monachus increpās populū attentius spectaculo inhiantem. lapidae a populo. Vnde offensus honorius imperator gladiatoriū ludum in dicto suo imppetuum removit. Imperatores zelū patris sui theodosii seculi in toto orbe romano. tēpla ydolorū dstrui iubet hieronim⁹ & rufinus p̄sbr acquiliensis orta interesse similitate p̄ questionibz scripturarū libros inuestiūis satis qui dē luculentos. sed nimis mordaci sermonē in alterutqz cōscribit. Rufinus cōtra hieronimū libro primo. Pilii homis dētes eorum ar. & sa. &c. Ven ad hec vulnera que ex lingua inter homines infligunt. medicus pene nullus est. Et ideo conueri me ad hiesū celestē medicū. qui mihi antidotū potentissimum dedit de sui pixide euāgeliū platus. que vim doloris spe futura iusti examinationis solaret. potio ergo illa quā tempesta hiesus. hec erant verba. Beati estis cum maledixerint vobis homines & p.u.f. &c. Adē in secundo libro.